
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sandigliano.  Responsabile Procedimento: CILLO ANDREA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

ente 
COMUNE DI 
SANDIGLIANO 
Provincia di BIELLA 
 

sigla 
 

DT 
numero 

 
 

54 

data 
 
 

23/02/2024 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: 
RINNOVO ABBONAMENTO  ANNUALE SERVIZIO ENTIONLINE - IMPEGNO DI SPESA 
TRIENNIO 2024-2026  SOCIETA' MAGGIOLI SPA  - CIG B08850BC28 
 
Il giorno ventitre del mese di febbraio dell’anno duemilaventiquattro, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
PREMESSO che: 
- in data 02/04/2024 scadrà l’abbonamento annuale al servizio di aggiornamento normativa tramite 

circolari (Entionline) fornito dalla ditta MAGGIOLI SPA di Santarcangelo di Romagna, acquisito con 
determinazione n. 71 del 29.06.2023; 

- l’abbonamento prevede la fornitura di circolari di aggiornamento per le Aree Ragioneria, Tributi, 
Personale e Demografica; 
 

CONSIDERATO che, interpellati gli uffici interessati, tale servizio è ritenuto uno strumento utile sia per 
l’accuratezza degli argomenti trattati che per il supporto fornito in riferimento alla prassi resa disponibile e si 
ritiene quindi opportuno rinnovarlo; 

 
VISTO il preventivo prodotto da Maggioli SPA, in atti al prot.953-2024, che evidenzia, per l’abbonamento alle 
quattro aree di interesse (Ragioneria, Tributi, Servizi Demografici e Personale) i seguenti costi: 
- costo annuo € 630,00 oltre IVA; 
- costo a triennio € 1.890,00  oltre IVA; questa formula, seppur priva di vantaggio economico immediato, 

consente di fissare il prezzo per l’intero periodo preservandolo da eventuali aumenti; 
 

VISTO il D. Lgs. n.36/2023 ed in particolare gli articoli 1 (Principio di risultato), 17 (Fasi e procedure di 
affidamento), 18 (Il contratto e la sua stipulazione) e 50 (Procedure di affidamento); 
 
RICHIAMATI in proposito gli artt. 1 e 49 del citato D.Lgs., dal cui combinato disposto è possibile derogare al 
criterio della rotazione sussistendo in capo all’operatore uscente, in rapporto al principio di risultato e dai 
correlati elementi di celerità e semplificazione amministrativa, una indiscussa e satisfattiva maturità 
professionale concretizzatasi in una sistematica collaborazione priva di qualsiasi riserva; 
 
RITENUTO, per le ragioni sopra riportate, di voler proseguire tale rapporto, sottoscrivendo con la società 
Maggioli SpA un abbonamento triennale  per gli anni 2024 – 2025 – 2026 al servizio Entionline di 
aggiornamento normativa tramite circolari; 
 
INDIVIDUATO il servizio occorrente sul Portale degli acquisti della P.A., sezione Mercato Elettronico 
(MePA), proposto da MAGGIOLI SPA al prezzo complessivo di € 1.890,00 oltre IVA per il triennio 2024-
2025-2026; 
 
CONSTATATO che dall’attività istruttoria preventiva è stata accertata l’assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all’art. 48 comma 2 del d.l.gs 36/2023; 
 
PRECISATO che gli elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 si intendono soddisfatti con l’adozione 
del presente atto stabilendo contestualmente, ai sensi dell’art.32, comma 14, del Codice citato, di adottare 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sandigliano.  Responsabile Procedimento: CILLO ANDREA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

quale forma contrattuale la corrispondenza commerciale scambiata anche tramite posta elettronica 
certificata; 
 
DATO ATTO che: 

 è stato acquisito presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, il Codice Identificativo di Gara 
C.I.G. riportato in oggetto; 

 è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva D.U.R.C. del fornitore; 
 l’operatore economico sopra indicato ha fornito idonee indicazioni riguardanti il conto dedicato, anche 

in via non esclusiva, alle commesse pubbliche; 
 
RILEVATO che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione sono soggetti 
a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 
 
ACCERTATA la conformità allo Statuto e ai regolamenti comunali in vigore; 
 
VISTO il D.Lgs – T.U.E.L.18/08/2000 n. 267; 
 
 

DETERMINA 
 
1. Di acquisire, per le ragioni esposte in premessa, dalla Società Maggioli SPA di Sant’Arcangelo di 

Romagna l’abbonamento al servizio ENTIONLINE per il triennio 2024-2026, imputando la relativa spesa 
come da prospetto seguente: 

Soggetto C / R Anno 
Imp / 
Sub 

Miss 
Prog 
Tit 

Cap. Art. Causale CIG 
Importo 

€ 

MAGGIOLI SpA C 2024 171 01101 1193 1 

RINNOVO 
ABBONAMENTO  

SERVIZIO ENTIONLINE 
- ANNO 2024 

B08850BC28 768,60 

MAGGIOLI SpA C 2025 171 01101 1193 1 

RINNOVO 
ABBONAMENTO  

SERVIZIO ENTIONLINE 
- ANNO 2025 

B08850BC28 768,60 

MAGGIOLI SpA C 2026 171 01101 1193 1 

RINNOVO 
ABBONAMENTO  

SERVIZIO ENTIONLINE 
- ANNO 2026 

B08850BC28 768,60 

 
2. Di dare atto che l’obbligazione è esigibile negli esercizi 2024-2025-2026; 

 
3. Di pubblicare il presente atto in conformità alle previsioni di legge. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

 


